
STANDARDY SPOD ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
 

1 
 

STANDARD 14 – NÁVAZNOST VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ NA 

DALŠÍ SUBJEKTY 

KRITÉRIUM 14A 

Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává a doporučuje klientům služby jiných fyzických 

a právnických osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory stanovenými 

v individuálním plánu ochrany dítěte. 

Spolupracující subjekty 

Mezi spolupracující subjekty e SPOD řadíme státní i nestátní subjekty viz příloha Spolupracující 

subjekty. 

V případě přehledu spolupracujících subjektů dochází v průběhu roku k aktualizaci. Poslední verze 

přehledu je klientům zpřístupněna na veřejném místě – nástěnka OSPOD a na webových stránkách 

úřadu. Za aktualizaci je odpovědný vedoucí oddělení. 

Zástupce OSPOD (vedoucí oddělení či jím pověřený pracovník) se aktivně účastní Komunitního 

plánování v Ústí nad Orlicí, kterého se účastní různé s OSPOD spolupracující subjekty. Pokud je 

realizován komunitní plán v některé z obcí spadající do spádové oblasti OSPOD, OSPOD alespoň 

získává výstupní informace, které mají souvislost s výkonem SPO. 

Zástupce OSPOD se podílí na účasti odboru při organizaci a prezentaci na městem pravidelně 

pořádaném Veletrhu sociálních služeb. Jedná se o oficiální prostor, kde své služby prezentují 

spolupracující subjekty a kde je možné navázat spolupráci, popřípadě získat nové kontakty a přehled 

a o aktuální situaci v daných subjektech. 

Zástupce OSPOD se účastní Komise prevence kriminality. 

 

 

  



STANDARDY SPOD ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
 

2 
 

KRITÉRIUM 14B 

Orgán sociálně-právní ochrany se intenzivně věnuje oblast přípravy na samostatný život u 

dětí starších 16 let, které se nacházejí v ústavní výchově, v náhradní rodinné péči nebo v péči 

kurátorů. 

Témata spojená s osamostatněním: 

- volba povolání, 

- další profesní vzdělávání, 

- zaměstnání, 

- příspěvky a sociální dávky, 

- samostatné bydlení, 

- vedení domácnosti, 

- hospodaření s vlastními financemi, 

- vztahy a sexualita. 

Kontakty pracovníka SPO s dospívajícím klientem umístěným v ústavní péči nebo v náhradní rodinné 

péči podléhají režimu s minimálním nastavením kontaktů pracovníka s klientem (stanoveno 

zákonem). Pracovník v tomto režimu klienta kontaktuje za účelem reflektování jeho životní situace, 

zároveň pracovník mapuje možnosti klienta po skončení ústavní péče nebo náhradní rodinné péče. 

Tento standard zadává, na která témata je třeba se při práci s klientem zaměřit od věkové hranice 16 

let. Témata však mohou být součástí konzultací již dříve dle potřeb klienta. 

Před nabytím zletilosti zprostředkuje pracovník OSPOD seznámení dospívajícího klienta se sociálním 

kurátorem. Následné návštěvy a konzultace již probíhají za jeho účasti, aby klient mohl tohoto 

pracovníka poznat, zároveň pracovník se blíže seznámí s případem klienta. Schůzky slouží k navázání 

kontaktu a získání důvěry. Jedná se o preventivní opatření, jehož účelem je dospívajícímu klientovi 

zprostředkovat kontakt na odborníka pro případ, že by se klient dostal po dosažení zletilosti či 

ukončení ústavní péče nebo náhradní rodinné péče do životních nesnází. V takovém případě sociální 

kurátor zastupuje roli možného prvního odborného kontaktu. Klient v takové situaci již není klientem 

OSPOD, avšak je třeba zajistit návaznost pomoci. 

Obdobně toto platí pro klienty, kteří jsou vedeni v agendě kurátorů pro mládež. 

 


